
CADERNO 4  13SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2011

403081/Reinaldo Lemos da Silva (Agente de Portaria) / 7.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 20/12/2011
50503594/Roberto Carlos Vulcão Gama (Agente Administrativo) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 20/12/2011
50507234/Sandra Maria Santos Nobre (Agente de Portaria) / 7.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 20/12/2011
57202477/Ullimberg Pinheiro Lameira (Fotógrafo) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316967

PORTARIA N0 372/2011-DIGEP/SEJUDH                                 
BELÉM (PA), 01 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.178/2011 – DPSG/SEJUDH e 
o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201727/1 Rafaella de Fátima Santos 
Araújo 2011 02/01/2012 a 31/01/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317164

PORTARIA: 521/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                Cargo do Servidor        Matricula   
Maria Tavares da Trindade     Coordenadora CPDM   55465167    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422120745190000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento, 
decorrentes da viagem a Brasília/DF, da Delegação Estadual de 
Mulheres, formada por representantes da Sociedade Civil, Poder 
Público Municipal e Poder Público Estadual, aonde as mesmas 
irão participar da III Conferência Nacional de Políticas Públicas 
para as Mulheres, no período de 10 a 17 de dezembro/2011. 
Prazo de aplicação será a partir da emissão da Ordem Bancária
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316855

Contrato: 34
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE RECURSOS HUMANOS E 
COFFE BREAK.
Valor Total: 4.065,50
Data Assinatura: 06/10/2011
Vigência: 06/10/2011 a 05/11/2011
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0660000000          
Estadual
Contratado: IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
LTDA-ME
Endereço: Tv Apinagés, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PATelefone: 9132221030 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316784

Contrato: 27
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS 
E SERVIÇOS CORRELATOS EM BELÉM/PA, COMPREENDENDO 
PLANEJAMENTO OPERACIONAL, ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DO EVENTO, INCLUINDO O FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES, LANCHES (COFFEE BREAK), EQUIPAMENTOS E 
RECURSOS MATERIAIS E HUMANOS.
Valor Total: 22.407,00
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 22/10/2011

Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0660000000          Estadual
Contratado: IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA-ME
Endereço: Tv Apinagés, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PATelefone: 9132221030 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316958

PORTARIA: 1258/11
Objetivo: realizar elaboração de propostas entre SETER e PMA
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5013844/Marília de Fátima Tavares Cardos de Albuquerque (Técnico de 
Educação ) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317076

PORTARIA: 0923/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEF p/ ser ouvido 
em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 507962 de 
06/12/2011 - Memo. 797/2011-CESEF)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913481/Ana Cristina de França Chaves (Monitor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 10/12/2011
32026401/Lélia Pessoa Oliveira (Assistente Social) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317094

PORTARIA: 0924/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor         Cargo do Servidor        Matricula   
Lélia Pessoa Oliveira      Assistente Social        32026401    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339033              70,00
08243121747690000    0101000000          339030              50,00
08243121747690000    0101000000          339039              80,00
Observação: Cobrir despesas c/ hospedagem, alimentação e 
deslocamento de adolescente custodiado no CESEF, referente 
a viagem p/ Muaná/PA no período de 08 a 10/12/2011 (Proc. 
507962 de 06/12/2011 - Memo. 797/2011-CESEF)
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316816

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 24/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, 
para atender as Unidades Operacionais da FASEPA DE BELÉM E 
REGIÃO METROPOLITANA, em regime de fornecimento parcelado 
pelo período de 12 meses, de janeiro a dezembro do ano de 2012.
Entrega do Edital: 09/12/2011
Responsável pelo certame: CLEBERSON WAGNER JARDIM PINTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000       339030                  0101000000          Estadual
08243121747700000       339030                  0101000000          Estadual
08243121747710000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE INSTAURAR SINDICANCIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317209

PORTARIA Nº. 1715 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela  PORTARIA Nº. 1701 de 01 de dezembro 
de 2011, publicada no DOE 32050 de 06 de dezembro de 2011, 
e Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Ofício nº. 026/2010 – MP/8º PJIJ, Considerando 
o parecer Jurídico nº. 307/2010 da ASJUR  de 22 de julho de 
2010 e o despacho da GRH da FASEPA, de 05 de dezembro de  
2011
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa, 
Processo de nº. 035/11, Sindicância nº. 021/11, com fundamento 
no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos 
documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores Públicos Estaduais; JOSUE FRANCERRY MELO 
GUEDES, matricula nº. 54187946/1, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Social, SERGIO DE JESUS ARAUJO BARBOSA, 
matrícula nº. 723045/1, ocupante do cargo efetivo de Monitor 
e FILOMENA ESTUMANO DA SILVA, matrícula nº.5682690/1 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações, objetivando a fiel apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1712 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela  PORTARIA Nº. 1701 de 01 de dezembro 
de 2011, publicada no DOE 32050 de 06 de dezembro de 2011, 
e Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Memorando nº.046/2010 – CSEM, de 20 de 
janeiro de 2010, o despacho da ASJUR  de 10 de novembro de 
2011 e o despacho da GRH da FASEPA, de 05 de dezembro de 
2011.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa, 
Processo de nº. 034/11, Sindicância nº. 020/11, com fundamento 
no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos 
documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores Públicos Estaduais; FLAVIO AUGUSTO MORAES 
DO CARMO, matricula nº. 54197129/1, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo, ROSICLER BORGES DE 
ALBUQUERQUE LIMA, matrícula nº. 5612624/2, ocupante 
do cargo efetivo de Monitor e SERGIO DE JESUS ARAUJO 
BARBOSA, matrícula nº.723045/1, ocupante do cargo efetivo 
de Monitor, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fiel 
apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado; Art.5º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.


